Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Pedro Afonso

Direção

EDITAL Nº 18/2024/PAF/REI/IFTO, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DE CURSO UAB PARA
ATUAR COMO BOLSISTAS DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB NO ÂMBITO

DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS – IFTO

A DIRETORA DO CAMPUS PEDRO AFONSO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº 558/2022/REITORIA/IFTO, de 10
de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o  Resultado Final  do processo seletivo
simplificado para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para Coordenador
de Curso UAB, a fim de atuar como bolsistas do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB,
considerando a Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006; o Decreto nº 5.800, de 8 de junho
de 2006; a Portaria CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019; a Portaria CAPES nº 183, de 21 de
outubro de 2016; a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 02, de 10 de abril de 2013; a Portaria
CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017; a Portaria CAPES nº 139, de 13 de julho de 2017; a
Instrução Normativa CAPES nº 2, de 19 de abril de 2017; a Portaria CAPES nº 139, de 13 de
julho de 2017, e demais regulamentações pertinentes, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL

1.1. Função pretendida:  Coordenador do Curso  de Pós-Graduação  Lato
Sensu em Tecnologia da Informação para Educação

Candidato(a) Pontuação Situação
Bruno Ribeiro de Freitas Machado​ 23 Pontos Classificado
Anderson Luiz de Oliveira​ 15 Pontos Classificado

1.2. Função pretendida: Coordenador do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Educação
a Distância na Educação Profissional e Tecnológica

Candidato(a) Pontuação Situação
Dianine Censon Lopes​ 05 Pontos Classificada

Pedro Afonso, 05 de março de 2025.

05/03/25, 16:52 SEI/IFTO - 2688582 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2922866&infra_siste… 1/2

MÍRIAN PEIXOTO SOARES DA SILVA
Diretora do Campus Pedro Afonso

Documento assinado eletronicamente por Mirian Peixoto Soares da Silva,
Diretora, em 05/03/2025, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2688582 e o código CRC AAEBBDCD.

Rua Ceará, Nº 1441, Setor Zacarias Campelo — CEP 77.710-000 Pedro Afonso/TO — (63) 2111-0373
portal.ifto.edu.br — pedroafonso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.020585/2024-10 SEI nº 2688582

05/03/25, 16:52 SEI/IFTO - 2688582 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2922866&infra_siste… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0